
水道料金推移（税抜き） 単位：百万円

H2４ 3,528 17 2,053 △ 46 5,581 △ 29 30,085 112 114 1,170 5,808 △ 28
H26 3,784 5 1,883 △ 149 5,667 △ 144 28,358 114 113 1,074 5,894 △ 149

H27 3,780 △ 4 1,867 △ 16 5,647 △ 20 28,257 113 112 1,071 5,872 △ 22

H28 3,798 18 1,860 △ 7 5,658 11 28,274 108 111 1,040 5,877 5

H29(改定) 3,971 173 1,906 46 5,877 219 28,252 110 114 1,019 6,101 224

H30 4,032 61 1,932 26 5,964 87 28,205 110 113 993 6,187 86

Ｒ元 3,977 △ 55 1,843 △ 89 5,820 △ 144 27,452 108 112 974 6,040 △ 147

Ｒ２ 4,094 117 1,698 △ 145 5,792 △ 28 27,601 102 109 942 6,003 △ 37

Ｒ３ 4,071 △ 23 1,766 68 5,837 45 27,604 101 106 919 6,044 41

Ｒ４ 4,027 △ 44 1,770 4 5,797 △ 40 27,225 102 107 925 6,006 △ 38

Ｒ5 3,977 △ 50 1,813 43 5,790 △ 7 27,042 98 103 887 5,991 △ 15

※ (改定)　は、料金を改定した年度

水道料金収入の推移

年　度

水　道　事　業 旧簡易水道事業 総　合　計

一般家事用
他

対前年
増　減

業　務　用
対前年
増　減

合　　計
(A)

対前年
増　減

水　　量
（千m3）

対前年
増　減

統 合 分
(b1)

戸　　隠
鬼 無 里
大　　岡

合 併 分
(b2)

信州新町
中　　条

水　　量
（千m3）

料　  金
(A)+(b1)+(b2)
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H26 H27 H28 H29(改定) H30 Ｒ元 Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ5

業務用料金 一般家事用他料金 統合分
合併分 全体水量 旧簡水除く水量

棒グラフ

（百万円）
折れ線グラフ

（千m3）

28,150千ｍ3

6,040百万円 6,003百万円 5,991百万円

28,426千ｍ3

(27,601千ｍ3)

(5,837百万円)
(5,790百万円)

5,894百万円

(5,667百万円)

27,929千ｍ3

5,877百万円

(5,647百万円)

(28,358千ｍ3)

6,101百万円

(5,658百万円)

29,432千ｍ3

(28,274千ｍ3)

(27,225千ｍ3)

29,198千ｍ3

6,187百万円

(5,877百万円)

29,314千ｍ3

(28,252千ｍ3)

(5,964百万円)

29,271千ｍ3

(28,205千ｍ3)

28,543千ｍ3

(5,820百万円)

(27,452千ｍ3)

(5,792百万円) (5,797百万円)

6,044百万円

28,523千ｍ3

6,006百万円

(27,042千ｍ3)

(27,604千ｍ3)

5,872百万円

29,328千ｍ3

(28,257千ｍ3)

上段金額：全体

下段金額：旧簡水除く
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資料１令和５年度決算の概要



　

補　填　財　源

令和５年度　水道事業会計決算の概要

収入 6,761,515 支出 5,670,973 収入 1,123,383 支出 4,330,104

(損益勘定留保資金　8,402,185

補填後の内部留保資金残額

+ 建設改良積立金 3,117,000)

11,519,185

収益的収入及び支出
（税抜き）

資本的収入及び支出
（税込み）

（単位 千円）

一般会計繰入金  132,651

5,991,434
水 道 料 金

長期前受金戻入  465,679

その他収益  146,938

2,498,883
維 持 管 理 費

減価償却費等
2,776,650

当期純利益  1,090,542

(上水 1,461,682 + 簡水 △ 371,140)

減債積立金等
1,098,017

内部留保資金
2,108,704

3,206,721
収 支 不 足 額

建設改良費
2,585,105

元金償還金等
1,744,999

建設改良積立金の内訳

～３年度 2,784,000

４年度 333,000

支払利息等  395,440

損益勘定留保資金の内訳

過年度分 6,090,108

現年度分 2,312,077

工事負担金等  124,060

一般会計繰入金 237,123

(△ 1,198,374 )

（かっこ内は前年度からの増減）

(△ 76,502 )

(△ 14,593 )

(△ 80,727 )

(△ 15,039 )

(+9,044)

(+54,979)

(+96,050)

(△ 28,666 )

(△ 12,405 )

(△ 131,481 )

(△ 789,526 ) (△ 2,010,941 )

(△ 685,700 )

(△ 38,994 )

(△ 64,832 )
(△ 2,015,781 )

(+4,840)

(+536,373)

① 当期純利益
　・減債積立金
　・建設改良積立金

② その他未処分利益剰余金変動額
　・資本金への組入れ

　　※減債積立金の使用により未処分利益剰余

　　　　 金に計上したもの

331,000
1,090,542

純利益等の処分

759,542

889,023

（減債積立金の使用による計上）

その他未処分利益剰余金変動額

889,023

特別利益  24,813

企業債　　762,200

(+24,813)
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下水道使用料推移（税抜き） 単位：百万円

単　　独 流域下流 流域上流
使　用　料

(A)+(b1)+(b2)
対前年
増　減

H25 3,408 1,709 1,746 6,863 63 35,815 172 75 1,321 7,110 59
H26 3,397 1,711 1,796 6,904 41 35,686 171 73 1,291 7,148 38

H27 3,362 1,728 1,863 6,953 49 36,126 173 73 1,303 7,199 51

H28 3,375 1,770 1,911 7,056 103 36,598 167 74 1,274 7,297 98

H29 3,378 1,796 1,940 7,114 58 36,805 166 73 1,260 7,353 56

H30 3,371 1,791 1,953 7,115 1 36,783 166 72 1,253 7,353 0

Ｒ元 3,330 1,707 1,954 6,991 △ 124 36,150 164 71 1,230 7,226 △ 127

Ｒ２ 3,231 1,728 2,007 6,966 △ 25 36,522 161 70 1,214 7,197 △ 29

Ｒ３ 3,236 1,756 2,013 7,005 39 36,489 156 68 1,176 7,229 32

Ｒ４ 3,219 1,732 2,001 6,952 △ 53 36,046 157 69 1,176 7,178 △ 51

Ｒ５ 3,201 1,688 1,988 6,877 △ 75 35,621 162 72 1,146 7,111 △ 67

※ 各処理区の内訳は下記のとおり

単独

・単独公共
・長野特環単独

下水道使用料収入の推移

年　度

公共下水道

合　計
(A)

対前年
増　減

汚水量
（千m3）

統 合 分
(b1)

農 集 排
小 規 模
戸    隠
鬼 無 里

合 併 分
(b2)

信州新町
中　　条

汚水量
(千m3)

総　合　計

流域下流 流域上流 統合分 合併分

・公共流域下流区
・長野特環下流

・公共流域上流区 ・特環（戸隠・鬼無里）
・農集（長野・戸隠・鬼無里）
・小規模（豊野）・戸別(戸隠）
・特定浄化槽(長野・戸隠・鬼無
里・大岡）

・特環（信州新町・中条）
・農集(信州新町）
・特定浄化槽(信州新町・中
条）
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H26 H27 H28 H29 H30 Ｒ元 Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ5

単独分使用料 下流分使用料
上流分使用料 統合分使用料
合併分使用料 統合・合併除く汚水量
全体汚水量

上段金額：全体

下段金額：統合・合併分除く

棒グラフ

（百万円）

折れ線

グラフ

（千m3）
7,226百万円

(36,783千ｍ3)

7,199百万円

(6,953百万円）

36,767千ｍ3

(35,621千ｍ3)

(36,046千ｍ3)

37.222千ｍ3

(6,877百万円）

7,178百万円7,197百万円7,297百万円

(７,056百万円）

37,429千ｍ3

(36,126千ｍ3)
(36,150千ｍ3)

37,380千ｍ3

(6,966百万円）

7,148百万円

(6,904百万円）

36,977千ｍ3

(35,686千ｍ3)

7,353百万円

(7,114百万円）

37,872千ｍ3

(36,598千ｍ3)

7,353百万円

(36,805千ｍ3)

(7,115百万円）

38,065千ｍ3

(6,991百万円）

38,036千ｍ3

7,229百万円

(7,005百万円）

37,736千ｍ3

(36,522千ｍ3)

7,111百万円

(6,952百万円）

37.665千ｍ3

(36,489千ｍ3)
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収入 4,983,540 支出 10,699,618支出 11,620,364

令和５年度　下水道事業会計決算の概要

収入 13,546,324

補　填　財　源

補填後の内部留保資金残額 2,446,038

その他収益  84,447

収益的収入及び支出
（税抜き）

資本的収入及び支出
（税込み）

（単位 千円）

収益的収入及び支出
（税抜き）

資本的収入及び支出
（税込み）

損益勘定留保資金の内訳

過年度分 0

現年度分 2,446,038

当期純利益
1,925,960

収 支 不 足 額
5,716,078

2,331,410
減債積立金等

7,111,272
下水道使用料

3,070,348
一般会計繰入金

長期前受金戻入
3,248,793

3,809,601
維 持 管 理 費

6,647,965
減価償却費等

1,162,798
支払利息等

企　業　債

2,402,100

一般会計繰入金 1,209,052

国庫補助金等 1,296,055

受益者負担金等  76,333

建設改良費
4,176,620

元金償還金等
6,522,998

(△ 270,408 )

(△ 66,452 )

(△ 162,391 )

(+35,955)

(△ 108,984 )

(△ 38,176 )

（かっこ内は前年度からの増減）

(+39,916)

(+44,609)

(△ 122,701 )

(△ 232,232 )

(+681,148) (+161,071)

(+320,400)

(+105,191)

(+311,908)

(△ 58,351 )

(△ 520,077 )

(+338,909)

(△ 177,838 )

(+7,121)

① 当期純利益

　・減債積立金

② その他未処分利益剰余金変動額

　・資本金への組入れ
　　※減債積立金の使用により未処分利益剰余

　　　　 金に計上したもの。

1,925,960

純利益等の処分

1,925,960

2,158,192

2,158,192
その他未処分利益剰余金変動額

（減債積立金の使用による計上）

特別利益  31,464 (+31,464)

3,384,668
内部留保資金
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